tur: uerū in aīaliū corporibus generatur: an non & ob hoc scire uti
le est ad quē habitū corporis plurima eius humoris generatio cōse
quitur ad quē uero minor. Alterare enim & cōmutare & in melius uer
tere possumus semper malas corporis cōstitutiones: at nisi noueris
mus quē prauē sint: & quo nam modo ab eo quod rectū est deuiue
rint: qui fieri poterit ut ad melius ipsas trāsmutemus. Nō igitur inutile
est ad curatiōes: quē admodū Erasistratus opinat de bilis generatiōe
ipsam noscere ueritatē neq̄ hoc etiā est impossibile: neq̄ difficile in
uentu q̄ non ob id q̄ mel plurimā in se flauā bilē cōtineat sed potius
qa in corpe in illā cōuertit ita mutat atq̄ alterat. Amara.n. utiq̄ gustā
tibus uiderēt/ si bilē extrinsecus statim in se ipsa cōtineret. In oībus.n.
hominibus eodē mō aequalis eius multitudo gignerēt: at res nō ita se
hēt. In his.n. q̄ in aetatis uigore cōsistūt/ & maxie q̄ naturā habēt cali
diore/ ac uita degūt laboriosam totū in bilē mel trāsmutat. Senib⁹ ue
ro cōuenit sufficiētē: ut q̄bus nō ad bilē sed ad sanguinē assumit alte
randū. Erasistratus uero quia nihil horū nouit neq̄ etiā in sermone di
stinguēdo sapit: nūquid bilis statim ab initio in cibus cōtineat/ uel per
coctionē quā fit in uētriculo generet: cū nihil hāc cōferre ad medici
nam asserat cōtēplationē: oportebat.n. & aliqd addere de ipsius san
guinis quā fit i epate/ ac uenis generatione: Cū ueteres medici/ atq̄
phī in hisce instrumētis bilē una cum sanguine ostenderint generari:
uerū q̄ statim ab initio a recto tramite deuiarūt talia cogunt delirare
ac prius etiā eorū quē ad artē sunt maxie necessaria relinquere. Hoc
uero in loco cōstitutus libēter illos interrogarē q̄ aiūt Erasistratū cum
phis pipareticis fuisse uersatū si norūt ea quē de tēperatura calidi/ fri
gidi/ humidi & sicci: ex qua nostra corpa cōstāt ab Aristotele tradita
sunt ac demonstrata: & quo mō calidū in ipsis est efficacissimū: & ani
malū quācūq̄ quidē sunt calidiora: eadē sunt sanguine prædita: quā
uero frigidiora omnino sanguine carēt propter quod hyeme ociosa/
atq̄ immobilia in latibus quasi mortua iacēt. Dictū autē est & de co
lore sanguinis non ab Aristotele tantū: uerum etiā a Platone: & nos
in præsentia: quod etiā pauloante diximus non ea quā bene ab an
tiquis sunt demonstrata proponimus dicere: ut qui neq̄ mente / neq̄
uerbis uiros illos possumus exuperare. Verum quē sine demonstratio
ne: ut quā manifesta uiderētur dicta sunt ab ipsis/ quoniā neq̄ suspi
cari potuerūt fore aliquos Sophistas adeo malignos / qui ueritatem
ipsam essent despecturi / uel quā omnino ab eisdē uiris sunt/ uel pro
pter breuitatē/ uel pp claritatē derelicta nūc inueniēda a nobis ac de
monstrāda existimamus. De humorū autē generatiōe nescio si quispiā
possit aliquid aliud sapiētius inuenire his quē Hippocrates dixit: atq̄

Aristoteles Praxagoras: Philotinus ac multi alij ueteres medici tradiderunt/ ab his sigdē uiris est demonstratū alterato in uenis alimēto a natiuo calore sanguinē quidem ab eius tēperie / alios uero humores ab intēperie generari/ & huic qdē rationi oīa cōsonāt/ quae etiā apparet: & n. cibi oēs q habēt caliditatē natura sunt biliosiores. Qui uero frigiditatē pituitosiores. Et atatū similiter biliosiores qdē natura calidiores: pituitosiores uero quae sunt frigidiores. Exercitia prēterea/ & regiones/ & tēpora āni/ & multo prius ipsorū natura quae quidē frigidiora sunt pituitā generāt. Calidiora at bilē/ & morbi pariter frigidi a pituita ortū habēt: calidi uero a flaua bile & uniuersaliter ex omnib⁹ nihil est inuenire/ quod huic rationi nō cōsentiat/ & cur non ita esse debeat. Cū. n. pp talem ex quatuor qualitatibus primis tēperaturam vnūquodq; mēbrū talimodo operetur necessariū omnino est & propter ipsarū intēperiem/ uel omnino destrui/ uel impediri opationem atq; ita animal egrotare/ uel totū / uel fm partes/ & primas/ ac generalissimas agritudines quatuor esse numero caliditatē/ frigiditatem/ siccitatē/ & humiditatem inuicē differentes. Hoc autem & erasistratus ipse etiā nolens confitetur: cū enim inquit in febris fieri ciborū coctiones deteriores neq; id accidere qa natiuū caloris temperies sit deprauata quē admodum uetustiores arbitrant: sed quia uentriculus in sua lēsus operatiōe nō potest similiter circūplecti/ & terere cibum iustū est/ ut ipsum interrogemus a quonā uentriculi operatiō lēsa sit: factō. n. si ita cōtigerit ob casum tumore in inguine priuſq; febris adueniat uētriculus haud quāq; deterius cibū cōquoqueret / neq; enim sufficiebat alterū ipsorū neq; s. inguinis tumor: neq; ulcus impedire/ aut offendere uentriculi operationem: si uero adsit febris statim coctiōes sūt deteriores: statim uero & uētriculi opationē offensam solemus dicere recte dicētes ueq; a quonā offensa sit. Sermoni addere oportet. Neq; n. vulcus sufficiebat ipsam offendere sicuti neq; inguinis tumor: & n. ēt ante febrē offendisset/ q si hāc non sufficiunt manifestum est q in causa sit caloris superabundātia. Hāc. n. dico inguinis tumori accesserunt / & motus arteriarum/ ac cordis alteratio/ & caloris naturalis superabundantia: uerum illorum quidem motus alteratio non solum nihil offenderet uentriculi opationē ueq; insup iuuabit in his p̄sertim animalibus in quibus supposuit plurimum posse ad coctionem pp spiritū qui per arterias in uentriculum incidit propter reliquū igitur & solum immoderatum calorem lēso operationis uētriculo aduenit. Spiritus enim uehemēter & crebrior nunc plus incidit quam prius. Quare hāc animalia magis conquoquent quae propter spiritum bene possunt cōquoquere pp reliquam aut prater nat

turam caliditatē deterius cōquoquet. Nam si dicatur spiritui quādam inesse proprietatē fm quā cōquoquit. Deinceps hanc in febricitatibus corrumpi est secundū alterū modū fateri absurditatē. Rursus. n. interrogati a quo spiritus sit alteratus solā poterūt rēdere illā/ quae est p̄ter naturā caliditatē & maxime in spiritu qui in uētriculo existit. Neq; n. aliquo modo hic spiritus tumori inguinis appropinquat: at qui illoꝝ animalū in quibus spiritus proprietates plurimū potest. Nunc ipse meminimus homines prētermittēs in quibus uel nihil/ uel debile quodā / atq; pausillā confert sermonē facere: uerū q in febris isti male concoquant fateatur & ipse causamq; adiūgēs offensam esse inquit uētriculi operationē nō tamē potest aliā afferre offensionis occasionē nisi eā quae est p̄ter naturā caliditatē: at si operationē offendit p̄ter naturam caliditas non fm aliquod accidēs/ sed propter ipsius substantiā atq; potentiā ex primis utiq; agritudinibus foret: non autē cōtingit ex primis esse agritudinibus intēperie caliditatis/ operationē uero nō fieri a tēperie. Neq; n. propter aliud aliquod possibile est intēperie causam esse primarū agritudinū nisi quia tēperies est uiciata. Quia. n. ab hac sūt operatiōes necessariū est & primas ipsarū offensiōes propter corruptā tēperie accidere: quot quidē igitur etiā fm ipsum erasistratum caloris tēperies causa est operationū his qui possunt uim cōsecutionis intelligere sufficēter puto demonstratū. Hoc autē existente nihil iam amplius difficile est nobis affirmare in unaquaq; opatiōe optimū quidē ad temperiē sequi. Peiora autē ad intēperie & sane si hāc ita se habēt: sanguinē quidē a calore moderato: flauā uero bilē ab immoderato generari est existimādū. Sic. n. nobis in calidis aeratib⁹ / & calidis locis & anni tēporib⁹ calidis/ & cōstitutionib⁹. Similiter autē & in calidis hominū tēperaturis/ & exercitijs/ uictibus morbisq; calidis rationabiliter uidetur plurimū flauae bilis generari. Dubitare autē nūquid in humanis corporibus humor iste habeat generationē: an potius in cibus cōtineatur/ hominis est: qui nūq; aī aduerterit/ quō in hominib⁹ integra sanitate fruētibus quādo p̄ter cōsuetudinē aliqua urgēte molestia inediā patiūtur. Os quidē amarū reddi: urinae autē biliosae sunt: uētriculus uero morſu tētatur/ sed qui quasi nup in mundū deuenit & nondū quae in ipso apparent agnoscat. Quis. n. est quē lateat unū quēq; cibū quando supra modū elixat. Primū qdē falsiorē fieri: postea uero amariorē etiā si uelis mel ipm quod oīum dulcissimū existit plus modico elixare amarissimū uideri facies. Quod. n. in alijs quacūq; nō sunt natura calida ab elixatiōe cōtingit hoc ex natura aduenit melli. Propterea igit cū elixatur nō reddi dulcius: quātum. n. caloris inesse oportuerat ad dulcedinis generationē hoc ipsi exquisite aduenit ex

propria natura. Quod igitur extrinsecus his quæ partu calida erant & ferebat/hoc illi detrimento est: & ad immoderatiam perducit. Quæ ob causam cum elixatur citius alijs amaritudinem præ se fert. Propterea autem & his qui natura calidi sunt: & his qui in ætatis vigore consistunt prompte transmutatur in bilem: nam calidum calido appropinquans facile labitur ad intemperiam: & bilis fieri anticipat/ ac non sanguis. Exigit igitur hominem frigide temperate: & frigida ætatis ut ad sanguinis naturam producat non ab re itaque consulebat Hippocrates his qui natura habent bilis amaræ abundantiam/ne mel assumeret ut qui temperatam haberent calidiorē: sic autem & morbis ex amara bile consistētibus inimicum esse mel. Senum uero naturam amicum non modo Hippocrates / sed omnes medici inquit: hi quidem ex natura ipsius vim propriam indicant istud cognoscētes. Alij uero sola ducti experientia: neque enim medicis qui ab experientia nomen habent aliud quicquam præter hæc fieri est obseruatum: sed optimū quidem esse mel senibus contrarium autem iuuenibus: & homini quidem qui bile amara abundat inutile. Pituita autem abundanti utile: & ex morbis similiter illi quidem qui ex bile amara fit inimicum: alijs uero qui ex pituita ortum habent amicum: ut autem uno sermone complectar calidum quidem corporibus uel propter morbum/uel propter naturam/uel propter ætatem/uel propter anni tempus/uel propter exercitium aptum est mel bilem generare: sanguinem uero his qui contrariam naturam habent: neque contingit eundem cibum nonnullis quidem sanguinem. Nonnullis uero bilem generare nisi eorum generatio in corpore perficiatur. Si enim propria natura atque ex se ipso quilibet cibus bilem contineret: neque in animalium corporibus transmutatus: hanc gigneret in omnibus similiter corporibus gigneret/ & quod amarum extra gustatibus sentiretur. Hoc idem ut arbitror bilem generaret: si quid uero dulce atque optimū foret: nec minimū quidem ex eo bilis crearetur: at qui non modo mel/ sed singula alia edulia dulcedinem habentia prædictis corporibus: quæ propter quauis causam ex his quæ tacta fuerunt calida sunt propter ad bilem transmutatur. Nescio autem quo pacto ad hæc dicenda perueni: quæ non proposueram / sed ipsa quodammodo sermonis consecutione cogente: dictum est de ipsis plurimum ab Aristotele: Praxagora mentem Hippocratis atque Platonis recte exponētibz. Nemo igitur nunc a uobis demonstrationes in his dici magis arbitretur quam de aliter cognoscētium hebetudine ostensiones qui neque ea quæ apud omnes confessæ sunt & quotidie cernuntur agnoscunt. Ipsorum autem secundum certitudinem demonstrationes ex illis principijs quæ paulo ante diximus sunt accipiēda: quæ uel agere ac pati inuicem corporibus inest secundum calidum frigidum/ & siccum/ & humidum. Et si quis aut uenas/ aut epas/ aut arteriam/ aut cor/ aut uentriculum: siue quodlibet

aliquod membrum quispiam opus aliquod facere dixerit inevitabilibus necessitatibus fateri cogatur propter certam ex quatuor qualitatibus temperatam talem ipsi inesse operationem. Cur enim uentriculus circa cibum constringitur quare uenas sanguinem generant uelle ab Erasistrati sectatoribus audire: nam quod solum ipsum per se ipsum constringitur intelligere nondum sufficit/ nisi & causam cognoscamus. Sic enim ut arbitror recte defectus curaremus: at inquit nobis curæ non est neque de causis multum solliciti sumus. Sunt enim supra medicam facultatem & philosopho naturalium conuenit perscrutatio. Numquid igitur neque contradicentibus temperiam quidem naturalem causam esse unicuique organo operandi. Intemperiam uero iam ægritudinem nominari/ atque omnino ab ipsa lædi operationem uel antiquorum demonstrationibus fide præstabit/ uel tertium aliquid mediū inter hæc utraq; elligetis: neque tanquam omnino ueris sermonibus ex necessitate persuasi/ neque tanquam falsis contradicentes: uerum ambigui quidam atque pironij subito euadetis: atqui si hoc feceritis necessarium est nobis ad empiricorum dogma deficere: quoniam modo medicinam habebitis copiam si uniuscuiusque morbi essentiam ignoraueritis. Cur igitur statim ab initio uos empiricos non nominastis: cur autem & nobis negocium facestis operationes naturales ob modum curationis inquirere profitentes. Si enim non potest uentriculus aliquid arte circūplecti atque conterere: quomodo ipsum ad naturalem habitum restituetis: si eam imbecillitatis nescieritis. Ego quidem inquam supercalcraftum uentriculum esse a nobis refrigerandum: refrigeratum uero calefaciendum. Sic autem & exiccatum humectandum: humectatum uero exiccandum/ sed & secundum coniugationem: si calidior quam natura conueniat / & siccior simul extiterit esse curationis caput simul humectare & frigefacere. Si uero frigidior / & humidior calefacere/ atque exicare: & in alijs eodem modo. Erasistrati uero sectatores quid unquam faciēt: qui neque omnino operationum causas inquirere consententur. Hic siquidem fructus existit eius quæ est circa operationes inquisitionis homini intemperiarum causas cognoscēti posse ipsas ad naturalem temperiam reducere. Quoniam si quis hoc solum nouerit/ quæ nam sit uniuscuiusque organi operatio nondum propterea in curandis morbis proficiet. Mihi autem uidetur Erasistratus hoc ipsum ignorare quod si qua dispositio in corpore lædit operationem non ex accidenti quodam/ sed primū ac per se ipsam eadem dispositio est ipsa ægritudo. Quomodo igitur aut inuestigandi/ aut curandi ægritudines habent facultatem: si quæ nam sint illæ/ aut quot/ aut quales omnino ignorauerit. Circa uentriculum quidem tantum utique Erasistratus ingrediendum esse putauit quo modo cibi concoquantur. Quæ uero prima ac principalis causa huius existat non considerauit: circa uenas autem & sanguinem & hoc ipsum. Quomodo inquirere prætermisit: at neque Hippocrates / neque alijs